
 

 

Venezia, 19 ottobre 2023 
DG/AB/GARAPP/sm 20000001234 

Commessa PB.941 - RUP Maurizio Camoli 
 
Da Direttore Generale – Alessandra Bolognin 
A Gare e Appalti 
Al RUP 

 

 
DECISIONE DI CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO  
 
INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA FABBRICATI ERP IN VIALE VIAREGGIO 
CIV. 50 - VIALE SANREMO CIV. 31-33-35-37-39-49-51 - VIA POZZUOLI CIV. 11-15 A SPINEA 
(VE). C.I 15160 Commessa PB.00941. CUP F79J21012710002 CUI L00339370272202200067. 
Intervento rientrante nel piano regionale degli interventi ammessi a finanziamento ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera c) punto 13 del D.L. n. 59 del 6 maggio 2021 convertito con modificazioni dalla 
legge n. 101 del 1° luglio 2021 (Piano nazionale per gli investimenti complementari al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – “Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell'edilizia residenziale 
pubblica”), approvato con decreto direttoriale del M.I.M.S. n. 52 del 30.03.2022. Decreto M.E.F. del 
15 luglio 2021. D.P.C.M. 15 settembre 2021.  DGRV n.1885/2021 - Decreto Regione Veneto 
n.5/2022. 
OGGETTO: Realizzazione di n. 1 cartello di cantiere dim. 450x400 mm per attestazione fotografica 
della realizzazione di opere rientranti nel piano regionale degli interventi ammessi a finanziamento 
(Fondo complementare al PNRR), approvato con Decreto Regione Veneto n. 5 del 25.02.2022 e 
Decreto direttoriale del M.I.M.S. n. 52 del 30.03.2022. 
CUP F79J21012710002. CIG Z433CEA90A. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Sulla base dei propri poteri conferiti con procura del 06 febbraio 2023, repertorio n. 87349, notaio 
Stefano Bandieramonte, registrata a Venezia il 24 febbraio 2023 al n. 4406 Serie 1T, 
 
VISTO l’art. 225, co. 8. del D.Lgs. 36/2023. 
 
VISTO il D.L. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 108/2021. 
 
VISTO l’art. 14 del D.L. 13/2023, convertito in legge dalla L. 41/2023. 
 
VISTO il D.L. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 
convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 120/2020, per le parti ancora in vigore. 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per le parti ancora vigenti. 
 
VISTO l’art. 17, co. 1 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 
 
DATO ATTO che l’art. 17, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 
 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023. 
 
CONSIDERATO che l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce all’art. 3, co. 1, lett. d), l’affidamento 
diretto come l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, co. 1, lettere a) e b) del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice. 
 
RILEVATO che l’art. 47 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. 108/2021, prevede 
varie disposizioni in materia di pari opportunità e di inclusione lavorativa nei contratti pubblici 
finanziati con le risorse PNRR e PNC. 



 

 

 
RICHIAMATE le “Linee Guida volte a favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del 
PNRR e del PNC”, secondo le quali la Stazione Appaltante può derogare a quanto previsto dall’art. 
47, co. 4 del D.L. 77/2021 con adeguata e specifica dimostrazione delle ragioni per cui l’oggetto del 
contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati dalla stazione 
appaltante rendano impossibile tale applicazione, fra i quali rientrano anche il tipo di procedura e 
l’entità dell’importo del contratto, ovvero la rendano contrastante con obiettivi di universalità e 
socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse 
pubbliche. 
 
DATO ATTO che l’affidamento di che trattasi è mera fornitura per un importo di modico valore con 
tempi di produzione e stampa stabiliti dal mercato di riferimento, pertanto risulta impossibile 
l’applicazione delle misure di cui al comma 4 dell’articolo 47 suddetto tanto da ritenersi 
adeguatamente e motivatamente derogata la disciplina ivi indicata. 
 
RILEVATO, inoltre, che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023, ed in particolare per il loro modesto 
valore risultano assai distanti dalla soglia comunitaria stessa. 
 
ATTESO CHE l’incarico oggetto della presente determinazione è riconducibile a dette previsioni. 
 
CONSIDERATO che, nell’ambito dell’intervento in oggetto descritto, si è dunque reso necessario 
individuare un fornitore cui affidare la realizzazione di n. 1 cartello di cantiere dim. 450x400 mm per 
attestazione fotografica della realizzazione di opere rientranti nel piano regionale degli interventi 
ammessi a finanziamento (Fondo complementare al PNRR), approvato con Decreto Regione Veneto 
n. 5 del 25.02.2022 e Decreto direttoriale del M.I.M.S. n. 52 del 30.03.2022. 
 
VALUTATA l’opportunità, anche in considerazione della peculiarità della fornitura in oggetto, di 
avviare un’indagine di mercato per individuare più operatori economici operanti nel settore cui 
trasmettere idonea richiesta di offerta. 
 
DATO ATTO che sono stati individuati i seguenti operatori economici: 
- Centro Stampa Volta Pagina Srl, con sede in Venezia – Marghera (Ve), via Beccaria n. 6A-6B, C.F. 
e P.IVA 04162790275; 
- Berchet Ingegneria di Stampa Sas di Saccuman Claudio & C., con sede in Padova (Pd), via 
Scrovegni n. 27, C.F. e P.IVA 0226179287.  
 
ATTESO che in data 11 ottobre 2023 è stata trasmessa a mezzo pec agli operatori economici 
individuati richiesta di offerta prot. 30000004636. 
 
DATO ATTO che sono pervenute a mezzo pec le offerte dagli operatori economici: 
- Berchet Ingegneria di Stampa Sas di Saccuman Claudio & C. acquisita al prot. 10000009991, 
successivamente precisata nel dettaglio con pec acquisita al prot. 10000010031; 
- Centro Stampa Volta Pagina Srl, acquisita al prot. 10000010004. 
 
PRESO ATTO che Berchet Ingegneria di Stampa Sas di Saccuman Claudio & C., con sede in 
Padova (Pd), via Scrovegni n. 27, C.F. e P.IVA 0226179287, ha presentato la migliore offerta per 
l’importo di euro 260,00, esclusa IVA, compresa la consegna presso la sede Amministrativa di Insula 
in Venezia – Marghera c/o Vega Parco Scientifico Tecnologico, via delle Industrie n. 15, Edificio 
Pegaso, piano primo, consegna al piano. 
 

RITENUTO, pertanto, che vi siano tutti i presupposti per acquisire, mediante affidamento diretto, la 

fornitura oggetto della presente determina a contrarre. 

 
VISTO la richiesta del responsabile di commessa inoltrata con RdA n. 232.  
 
DATO ATTO che all’interno del quadro economico dell’intervento sono disponibili le risorse 
necessarie all’affidamento oggetto della presente determina a contrarre. 
 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad euro 40.000,00, il Fornitore è 
tenuto a produrre, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, dichiarazione sostitutiva nella quale 
attesta di essere in regola con i requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023. 
 
ACCERTATO che l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e si è reso disponibile a realizzare la fornitura nei 
tempi richiesti da Insula. 



 

 

 
RITENUTO, pertanto, che vi siano tutti i presupposti per acquisire, mediante affidamento diretto, la 
fornitura in oggetto descritta. 
 
RICHIAMATA la delibera dell’ANAC in materia di affidamento dei contratti sotto soglia comunitaria. 
 
CONSIDERATO che per il presente affidamento è stato ottenuto dal sistema SIMOG il codice                    
CIG Z433CEA90A. 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 3, co. 8, della Legge n. 136/2010, l’operatore economico 
incaricato assume l’obbligo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, e che – nel caso in cui la 
Società dovesse accertare il mancato rispetto dell’obbligo di avvalersi delle banche o di Poste Italiane 
S.p.A. per tutte le transazioni – il contratto tra Insula e l’operatore economico sarà risolto di diritto. 
 
VISTO il Regolamento di Insula S.p.A. per l’affidamento dei servizi, lavori e forniture sotto soglia 
comunitaria. 
 

DETERMINA 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di procedere alla 
formalizzazione dell’incarico avente ad oggetto la realizzazione di n. 1 cartello di cantiere dim. 
450x400 mm per attestazione fotografica della realizzazione di opere rientranti nel piano regionale 
degli interventi ammessi a finanziamento (Fondo complementare al PNRR), approvato con Decreto 
Regione Veneto n. 5 del 25.02.2022 e Decreto direttoriale del M.I.M.S. n. 52 del 30.03.2022, a 
Berchet Ingegneria di Stampa Sas di Saccuman Claudio & C., con sede in Padova (Pd), via 
Scrovegni n. 27, C.F. e P.IVA 0226179287, per l’importo complessivo di euro 260,00, esclusa IVA. 
 
Ai sensi dell’art. 18, co. 1, secondo periodo del D.Lgs. 36/2023 la stipula del contratto avviene 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale. 
Le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale del tipo in uso presso Insula. 
 
Acquisire dall’impresa la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà sul possesso dei requisiti ai 
sensi dell’art. 52, co. 1, del D.Lgs. 36/2023. 

              
     f.to Il Direttore Generale 
Dott.ssa Alessandra Bolognin 


